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ABSTRAKT

Název: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou stp. implantaci totální

endoprotézy pravého kolenního kloubu

Shrnutí: Tato práce se zaměřuje na zpracování kazuistiky pacientky s totální

endoprotézou kolenního kloubu. Je dělena do dvou částí. Obecná část zahrnuje základní

poznatky o kolenním kloubu, totální endoprotéze, gonartróze a popisuje

fyzioterapeutické postupy v pooperačním období. Speciální část, hlavní část bakalářské

práce, tvoří průběh terapie pacientky po operaci totální endoprotézy pravého kolenního

kloubu a zhodnocení jejího efektu.

Klíčová slova: totální endoprotéza, kolenní kloub, osteoartróza, gonartróza, kazuistika,

fyzioterapie

ABSTRACT

Title: Case study of the physiotherapy treatment of a patient with the diagnosis the state

after the implantation of total knee replacement on the right side

Summary: This work focuses on the case study of the patient with total knee

replacement. It consists of two parts, a general part and a specialized part. General part

comprises basic knowledge about the knee joint, total replacement, gonarthrosis

and describes physiotherapeutic processes during the post-operative period. Specialized

part, the main part of this bachelor thesis, constitutes the process

of patient therapy after a total knee replacement on the right side and an evaluation

of the therapy’s effect.

Key words: total replacement, knee joint, osteoarthrosis, gonarthrosis, case study,

physiotherapy
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1 ÚVOD

Cílem bakalářské práce je získání teoretických znalostí a shrnutí poznatků

o totální endoprotéze kolenního kloubu a následné rehabilitační péči o pacienta s touto

diagnózou. Práce je rozdělena do dvou částí, obecné a speciální.

Obecná část je zaměřena na kolenní kloub jak z anatomického,

tak kineziologického hlediska. Je sem zahrnuta problematika totálních endoprotéz,

jejich druhy, indikace k operaci a vlastní operační výkon a s ním spojené komplikace.

Jsou zde uvedeny i základní poznatky o osteoartróze, respektive gonartróze, její

etiopatogenezi, klinický obraz, průběh a terapii. Následuje popis a shrnutí rehabilitační

péče o pacienta s totální endoprotézou kolenního kloubu.

Speciální část tvoří kazuistika pacientky s diagnózou stp. implantaci totální

endoprotézy pravého kolenního kloubu. Uvedena jsou vyšetření, krátkodobý

a dlouhodobý plán, průběh terapie a zhodnocení jejího efektu.

Kazuistika je zpracována na základě souvislé odborné bakalářské praxe, kterou

jsem absolvovala na ORFM ÚVN v Praze v období od 11. 1. 2012 do 27. 1. 2012.
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2 ČÁST OBECNÁ

2.1 Kolenní kloub

Kolenní kloub je nejsložitějším a rovněž nejzatěžovanějším kloubem v lidském

těle (Nedoma a kol., 2006). Zajišťuje stabilitu stoje a pohyblivost dolní končetiny

při chůzi (Rychlíková, 2002). Zároveň je součástí navzájem se ovlivňujících funkčních

řetězců probíhajících od horních končetin přes záda až k dolním končetinám (Véle,

2006).

2.1.1 Stavba kolenního kloubu

Kolenní kloub, articulatio genus, je největší kloub v těle, artikulují v něm femur,

tibia a patella. Kloubní hlavici tvoří condyli femoris, kloubní jamku utváří facies

articulairs superior tibiae společně s menisky, meniscus medialis et lateralis,

vyrovnávající inkongruenci styčných ploch femorotibiálního skloubení. Facies

articularis patellae a facies patellaeis femoris jsou dalšími styčnými plochami

kolenního kloubu (Čihák, 2001), (Dylevský, 2000).

Z hlediska anatomického dělení kloubů podle počtu komponent se jedná o kloub

složený (Čihák, 2001) a podle tvaru styčných ploch jde o kombinaci kladkového

a kolového typu (Nedoma a kol., 2006).

Z funkčního hlediska je třeba do kolenního kloubu také započítat proximální

tibiofibulární kloub, při jeho blokádách dochází k omezení rotace v koleně (Rychlíková,

2002), (Véle, 2006). Styčnými plochami jsou facies articularis fibularis a facies

articularis capitis fibulae, mezi nimiž dochází k drobným posunům (Dylevský, 2000).

2.1.2 Svaly kolenního kloubu

Svaly kolenního kloubu jsou uloženy na přední a zadní straně stehna (Dylevský,

2000). Přední skupinu svalů tvoří m. quadriceps femoris (zahrnující m. rectus femoris,

m. vastus medialis, m. vastus lateralis, m. vastus intermedius), hlavní extensor

kolenního kloub, a m. sartorius. Jejich inervace je zajištěna pomocí nervus femoralis
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(Čihák, 2001). Svaly na zadní straně, m. biceps femoris, m. semitendinosus,

m. semimembranosus dvoukloubové svaly, jsou hlavními flexory kolena a pomocnými

extensory kyčelního kloubu. Inervuje je nervus ischiadicus (Čihák, 2001). Dylevský

(2000) zařazuje ke svalům na zadní straně stehna i m. popliteus a m. gastrocnemius,

ležící převážně na bérci, jejichž funkcí je pomocná flexe kolene. Jsou inervovány

pomocí nervus tibialis.

Véle (2006) rozděluje svaly v oblasti kolenního kloubu na tři skupiny: skupina

m. quadriceps femoris, skupina flexorů kolena a skupina rotátorů, ty dále rozděluje

na laterální rotátory, m. biceps femoris, m. tensor fasciae latae,a mediální, m. sartorius,

semisvaly, m. gracilis. Jako samostatného mediálního rotátora uvádí m. popliteus.

2.1.3 Cévní zásobení a inervace kolenního kloubu

Krev je do kolenního kloubu přiváděna z arteria poplitea a arteria femoralis

tepnami vytvářející bohatou kloubní síť, rete articulare genus, která zásobuje převážnou

část kloubu. Vedle této sítě je ještě přítomná samostatná síť, rete patellare, zásobující

okolí pately a vlastní kost. Krev odchází z žilní periartikulární pleteně žílami

probíhajícími podél tepen (Čihák, 2001), (Dylevský, 2000).

Přední strana kloubního pouzdra je inervovaná větvemi z nervus femoralis, zadní

strana z nervus tibialis a nervus fibularis communis. Na zadní stranu kloubu

nekonstantně zasahují i vlákna z nervus obturatorius. Z nervových pletí pouzdra vedou

vlákna inervující menisky a zkřížené vazy (Čihák, 2001).

2.1.4 Stabilita kolenního kloubu

Stabilizační funkci kloubu zajišťuje svalový a ligamentózní aparát. Jsou

to jednak postranní vazy, ligamentum collaterale tibiale et fibulare, při extenzi

v kolenním kloubu dochází k jejich napnutí a při flexi k uvolnění, výrazně tím omezují

extenzi v kloubu (Véle, 2006), (Kačinetzová, 2003). Dále se jedná o nitrokloubní

zkřížené vazy, ligamentum cruciatum anterius et posterius, nejmohutnější stabilizátory

kloubu, omezující flexi, extenzi a vnitřní rotaci kloubu. Zajišťují pevnost kolene,

především při flexi. Ochablé vazy vedou k přílišnému uvolnění kolenního kloubu

a ke vzniku viklavého kolene (Čihák 2001), (Dylevský 2000), (Véle, 2006). Dle Rybky,
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Vavříka a kol. (1993) hlavním stabilizátorem ze svalů je m. quadriceps femoris,

respektive jeho hlavy mm. vasti.

Kloubní pouzdro kolenního kloubu nemá tak velkou stabilizační schopnost, jako

je tomu například u kloubu kyčelního. Je velmi prostorné a značně členité. Nezahrnuje

epikondyly femuru (Trnavský, Rybka a kol., 2006), (Véle, 2006).

Ditmar (1992) rozděluje stabilizátory z funkčního hlediska na statické – kloubní

pouzdro, vazy, menisky, a dynamické – svaly a jejich fascie. U statických stabilizátorů

Dylevský (2000) udává navíc tvar kloubních ploch. Z topografického hlediska

rozeznáváme stabilizátory kapsulární a intraartikulární (Ditmar, 1992). Ke kapsulárním

řadíme vpředu uloženou šlachu m. quadriceps femoris, ligamentum pattelae

a retinacula pattelae, po stranách pouzdra kolaterální vazy a vzadu ligamentum

popliteum obliquum, ligamentum popliteum arcuatum. Výše zmiňované zkřížené vazy

a menisky patří ke stabilizátorům intraartikulárním (Čihák, 2001), (Ditmar, 1992).

2.1.5 Pohyby v kolenním kloubu

Základním postavením kolene je plná extenze, při které jsou napnuté postranní


[…]

Tabulka 24 – srovnání rozsahů kloubní pohyblivosti na DKK před a po terapii

* modifikace vyšetření: flexe v kyčelních kloubech byla pacientkou prováděna sunutím

paty po lehátku s flexí v kolenním kloubu, oboustranně za účelem možnosti srovnání

obou DKK

Svalová síla na DKK byla ovlivňována již od 1. terapeutické jednotky,

ze začátku byla využívána LTV pro posílení oslabených svalů. Pacientka cvičila aktivní

cviky s overballem a proti odporu. Později od 5. terapeutické jednotky byla použita

technika PNF, z technik posilovací technika pomalý zvrat a pomalý zvrat – výdrž.

Výsledky terapie zaznamenány v tabulkách 25, 26 a 27.

Kolenní

kloub
Svaly Inervace

před terapií po terapii

PDK LDK PDK LDK

flexe m. biceps femoris,

m. semitendinosus,

m. semimembranosus

n. ischiadicus

3* 5 4+ 5

extenze m. quadriceps femoris n. femoralis 2+* 4+ 4- 4+

Tabulka 25 – srovnání svalové síly před a po terapii: kolenní kloub

* při vyšetření přítomna bolest
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Kyčelní

kloub
Svaly Inervace

Před terapií Po terapii

PDK LDK PDK LDK

flexe m. iliopsoas n.femoralis

(plexus lumbalis)
3 5 4+ 5

extenze m. gluteus maximus,

m. biceps femoris,

m. semitendinosus,

m. semimenmbranosus

n. gluteus inferior,

n. ischiadicus
3+* 4+ 4 5-

abdukce m. gluteus medius,

m. tensor fasciae latae,

m. gluteus minimus

n. gluteus superior

3+ 4+ 4 4+

addukce m. adduktor magnus,

m. adduktor longus,

m. adduktor brevis,

m. gracilis,

m. pectineus

n. obturatorius,

n. ischiadicus,

n. femoralis 3* 4+ 4+ 4+

zevní

rotace

m. quadratus femoris,

m. piriformis,

m. gluteus maximus,

m. gemellus superior,

m. gemellus inferior,

m. obturatorius externus,

m. obturatorius internus

plexus sacralis,

n. gluteus inferior,

n. obturatorius

3+ 4+ 4- 4+

vnitřní

rotace

m. gluteus minimus,

m. tensor fasciae latae

n.gluteus superior
3 4 4- 4+

Tabulka 26 – srovnání svalové síly před a po terapii: kyčelní kloub

* při vyšetření přítomna bolest

- veškerá vyšetření pouze orientační, nebylo dodrženo přesné výchozí postavení

a provedení vyšetření, nebyla možná plná extenze v pravém kolenním kloubu a úplný

rozsah pohybu
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Hlezenní

kloub
Svaly Inervace

Před terapií Po terapii

PDK LDK PDK LDK

flexe m. triceps surae n. tibialis 4 5 4+ 5

supinace

s dorzální

flexí

m. tibialis anterior n. peroneus

profundus 3+ 4+ 4 4+

supinace

v plantární

flexi

m. tibialis posteriori n. tibialis

3+ 4+ 3+ 4+

plantární

pronace

m.peroneus brevis,

m. peroneus longus

n. peroneus

superficialis
3+ 4 4 4

Tabulka 27 – srovnání svalové síly před a po terapii: hlezenní kloub

K obnovení kloubní vůle byla použita mobilizace dle Lewita a Rychlíkové, tuto

terapii lze považovat za vhodnou, při terapii došlo k obnovení joint play ve všech

vyšetřovaných kloubech.

Během terapie zlepšen stereotyp chůze s 2 francouzskými holemi. Chůze třídová

s odlehčením PDK, rytmus chůze je pravidelnější, délka kroků většinou stejná, občas

se objeví PDK krok delší, lepší držení těla. Nadále však nedochází při chůzi k plné

extenzi v pravém kolenním kloubu a k plynulému odvíjení chodidel. Chůzi po schodech

zvládá bez výrazných problémů.

Plochonoží se nepodařilo ovlivnit, důvod nevidím ve špatně zvolených

terapeutickách metodách, ale v krátkodobé aplikaci terapie. Doporučeno v terapii

pokračovat po propuštění z nemocnice. Na ploskách došlo k uvolnění měkkých tkání,

k protažení plantární aponeurózy, k obnovení joint play vyšetřovaných kloubů.

Pacientka zainstruovaná k autoterapii plochonoží. K zlepšení nedošlo ani v korekci

stabilizačních schopností bederní páteře. Opět důvodem je krátkodobá terapie.

Pacientce ukázány cviky na izolovanou aktivaci jednotlivých složek hlubokého

stabilizačního systému.
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4 ZÁVĚR

Zpracování této bakalářské práce pro mě bylo přínosem jak z hlediska

teoretického, tak i praktického. Ujasnila a rozšířila jsem si znalosti o problematice

totálních endoprotéz kolenních kloubů a fyzioterapeutické péče o pacienta s touto

diagnózou.

V obecné části jsem se zaměřila na kolenní kloub ve vztahu k dané diagnóze

pacientky. Shrnula jsem základní poznatky o celkové stavbě kolenního kloubu a jeho

funkčnosti, zabývala jsem se tématikou totální endoprotézy kolenního kloubu, dále jsem

uvedla podstatné informace o osteoartróze, respektive gonartróze. Velkou pozornost

jsem věnovala rehabilitační péči o pacienta s TEP kolenního kloubu.

Ve speciální části je popsána kazuistika pacientky po implantaci totální

endoprotézy pravého kolenního kloubu, obsahující vyšetření, průběh terapie

a zhodnocení efektu léčby.

Souvislá odborná praxe, na jejímž základě mohla být tato práce vytvořena,

mi umožnila propojit teoretické vědomosti s praktickými. S pacientkou jsem denně

samostatně pracovala, měla jsem tedy možnost sledovat její pokroky v léčbě.
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