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1. Rozsah:
* stran textu
* literárních pramenů (cizojazyčných)
* tabulky, grafy, přílohy

2. Náročnost tématu na: nadprůměrné průměrné podprůměrné

* teoretické znalosti x

* vstupní údaje a jejich zpracování x

* použité metody x

3. Kritéria hodnocení práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle práce x

hloubka provedené analýzy ve vztahu k
tématu x

logická stavba práce x

práce s literaturou včetně citací x

adekvátnost použitých metod x

úprava práce (text, grafy, tabulky) x

stylistická úroveň x

4. Využitelnost výsledků práce v praxi: nadprůměrná průměrná

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Bc. Eva Hankovcová

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou stp. implantaci totální endoprotézy pravého kolenního kloubu

získání teoretických znalostí a shrnutí poznatků o totální endoprotéze kolenního kloubu a následné rehabilitační péči

81
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stupeň hodnocení

komentář

- v příloze číslo 5 je na RTG snímcích uvedeno celé jméno pacientky a její rodné číslo . Žádám o vyjmutí z
bakalářské práce!!!
- v rámci holistického přístupu postrádám zohlednění posturální poruchy v terapii u vybrané pacientky

6. Doporučení práce k obhajobě: ANO NE

7. Navržený klasifikační stupeň

Datum: 10.5. 2013

- v rámci holistického přístupu postrádám zohlednění posturální poruchy v terapii u vybrané pacientky
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